[image: ]
	REFERÊNCIAS:
	Leis Federais 12.378/2010 e 13.425/2017.

	INTERESSADOS:
	Presidência do CAU/MG; Gerência de Fiscalização;

	ASSUNTO:
	PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DO PROJETO ROTAS

	DELIBERAÇÃO Nº 156.6.4/2020 – CEP-CAU/MG

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte, na sede do CAU/MG, no dia 21 de janeiro de 2020, após análise do assunto a seguir, no uso das competências no uso que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/MG, em especial:
[bookmark: _GoBack]
Art. 96. Para cumprir a finalidade de zelar pela orientação e fiscalização do exercício da Arquitetura e Urbanismo, competirá à Comissão de Exercício Profissional do CAU/MG (CEP-CAU/MG), no âmbito de sua competência:
[...]
IV - propor, apreciar e deliberar sobre o Plano de Fiscalização do CAU/MG, conforme diretrizes do Plano Nacional de Fiscalização do CAU;
V - propor, apreciar e deliberar sobre medidas para aprimoramento do Plano Nacional de Fiscalização do CAU, a ser encaminhado para deliberação pelo CAU/BR;
[...]
VII - propor, apreciar e deliberar, em consonância com os atos já normatizados pelo CAU/BR, sobre:
a) ações de fiscalização;
[...]
VIII - propor, apreciar e deliberar sobre questionamentos a atos já normatizados pelo CAU/BR referentes a:
a) fiscalização;

DELIBEROU

1. Informar à Presidência que a programação da Comissão de Exercício Profissional, no que se refere ação ‘C’ do item 4.1.1 do Plano de Ações de Fiscalização 2020:

a) Conselheiro responsável para participação: Ademir Nogueira de Ávila;
b) Tema central: Temas relacionados aos Exercício Profissional;
c) Título: O Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade;
d) Objetivo do evento: Promover o reconhecimento do CAU/MG como referência estadual na defesa e fomento das boas práticas de Arquitetura e Urbanismo, e ainda para aumentar visibilidade e repercussão dos serviços prestados e ampliar sua rede de relacionamento.
e) Datas:
20/02 – Montes Claros (Responsável: Du Leal)
18/03 – Lavras (Responsável: Ariel Lazzarin)
22/04 – Ouro Preto (Responsável: Du Leal)
27/05 – Uberaba (Responsável: Du Leal)
24/06 – Viçosa (Responsável: Fábio Vieira)
05/08 – Timóteo (Responsável: Ademir Nogueira)
16/09 – Janaúba (Responsável: Ariel Lazzarin)
28/10 – Pouso Alegre (Responsável: Ademir Nogueira)
25/11 – Oliveira (Responsável: Fábio Vieira)
f) Horário: 19h
g) Locais: Locais neutros, como auditório de órgão público, faculdade - desde que não haja outra instituição de ensino superior.
h) Endereço: De acordo com o local escolhido
i) Inscrições: Cerca de 100 pessoas, entre arquitetos e urbanistas e estudantes.
j) Público alvo: arquitetos e urbanistas e estudantes
k) Parcerias institucionais: instituições de ensino superior e órgãos públicos;
l) Programação prévia:
19h – Mesa de abertura
19h15 – Palestra institucional
20h – Palestra sobre Exercício Profissional e a Função do CAU na Sociedade;
21h – Debate direcionado
21h30 – Encerramento;

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.

	COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/MG – VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO(A) ESTADUAL
	ASSINATURA

	Ademir Nogueira de Ávila - Coordenador
  [vago]

	Maria Edwiges Sobreira Leal Coord. Adjunta
  Patricia Elizabeth Ferreira Gomes Barbosa (S)

	Ariel Luis Lazzarin
  Marcondes Nunes de Freitas (S)

	Fábio Almeida Vieira
 Regina Coeli Gouveia Varella (S)

[image: ]
image1.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br